(k) *Testatur Paulus AEmilius Veronensis l. 3. Venetias medium inter duo imperia cardinem fuisse. Affirmat insuper, Rempublicam utriusque Imperii Maiestatem comiter habuisse, non paruisse. Sequitur AEmilium Petrus Berthautius, nos utrumque.*

§. XI. Provehamur in Continentem. Mare Insulasque relinqvamus ad tempus. Videbimus non eundem utrobique possidendi titulum esse. Transeat imperium

rium Adriatici maris. Transeat dōminium vicinarum Insularum. Afferemus Reipublicae. Vindicabimus, quod suum est. Civitates (l) in continente positas non vindicabimus. Imperio praeter ius ereptae. Imperium reposcet. Et iam olim reposcendi auctor fuit Augustissimus noster Maximilianus.

(l) *De Arminio et Faventia non dissimulat Petrus Bembo, Hist. Venet. l. 6. p. 252. Vellem nibilo secius de Patavio, Tarvisio, Verona, Cremona, Vincentia, et similibus confessus fuisset.*

§. XII. Emensi campum sumus. Redeamus ad mare. Satis spectavimus continentem. Denuo invitat sinus Adriatici maris. In hoc Venetis praesidium, Civitati Venetae firmamentum. Quod quam dictu mirum, tam veritati innixum est.

§. XIII. In civitate primo obvium Civitatis Caput. Dux Venetis (m) appellatur. Cuius praecipua dignitas, maximi honores. Nec sine curis arduum illud munus. Princeps est. Sed nunquam suae spontis: nunquam suarum arbiter actionum. Privatim alloqui suspectum, et prohibitum lege. In consilia eius intenti omnes. Rimari destinata, observare quid agat, iam adulti moris. Non exit, nisi convocetur Senatus. Inclusus palatio: (n) exclusi ab aditu exteri, exterorum legati; Donec amat, amatur a Senatu, donec colit, colitur ipse. Sancit Senatus leges, Dux nomen, titulum legibus praescribit. Sed vero peccare in Rempublicam, Duci capitale. Iam ducentis abhinc annis Dominatio Martini Phalerri expiata morte est. (o) Supervacuum id mirari. Potestas ferendi leges, penes Senatum est, saltem auctoritas penes Principem. Iudicant, iubent, constituunt Senatores. Duci ferme sufficit audire. Seqvi necesse est. Nisi seqvatur, pro hoste habetur. Accusandi et puniendi huius facultas. Rigor iustitiae tantus, ut nec conqviiescat post mortem. Vivum coercere Decemviri possunt. (p) Ab excessu demum examinant Vitam, quam egit, officium, quod gessit. (q) Si sancte habuit Leges; Si rationes administravit, ut respondeant impensis; si impensas fecit, ut respondeant rationibus, sanctum Ducis nomen, praedicatio meritorum ingens, gloria immortalis est.

(m) *A Venetis Dage nominatur. Dux sine imperio civili, princeps sine principatu. Nudus Maiestate, solo honore supremi Magistratus contentus. Vid. Sanson. in libr. sub tit. Venetia, et l. 19. Rep. Vinit. Summatim: Respublica Senatus consultiis regitur, non legibus Principum. Obsequium populi, imperium Nobilium est.*

(n) *Gallus quidam Novitius saturam paene hic affectat, dum scribit. Il est aussi un illustre Prisonnier. Perinde quasi non habitantem in palatio, sed inclusum veluti carceri dicere vellet. Sed parum reverenter loquitur iste Gallus.*

(o) *Cass. Contarenus l. 3. p. 99. de Rep. Venet. Ex eo Kranichf. cap. 7. de ducibus. F. Leander Albertus Marium Falerium vocat in Venet. duc. serie. p. 380. Quod Ducibus, idem Senatoribus venire usu potest. Perit dignitas Senatoris, si peccat. Supplicio vindicatur Exemplum recitat Boxhornius, sed plane imagicum. Vid. Inst. Pol. l. 1. cap. 5. Omitto referre alios. Baiamons Theopolus in exilium actus est, De quo sat proditum literis est,*

Mmm mmm 3

(p) Ord-

(p) Ordinarie Dux interest Collegio Decemvirorum. Accurate si loquar, non praest. Interest autem, donec Reipubl. aestimat bonum. Absit a dignitate, subest collegio Decem, si quid in Remp. moliat. Etiam cum non molitur, habent Illi, quae non communicent cum Duce. Iam constat de Potestate Ducis. Non acciri semper, non participem reddi omnium, quae deliberantur, non ferre deliberantibus leges, multum distat ab Imperio Civili. *V. la Politiq. des Venitiens. Ex historicis sufficiat Cass. Contarenius lib. 3. de Rep. Vener.*

(q) *Vid. Dialogh. part. 3. p. 109. pag. 112. Aliis enim in Rep. inquirendi, aliis corrigendi negotium datum est. Illi excusant vitam, et inquireunt in facta. Hi, an quid mutatum in legibus sit, sollicite circumspiciunt. Mirum, quod post mortem. Si quid peccatum, vindicatur in liberos, vindicatur in propinquos. Quod sane indicio est, Ducem adeo non esse cum imperio, ut quoque vix simulacrum habeat impenantis.*

§. XIV. Excussimus, quae Ducis hodie sit potestas. Vestigemus, quae olim Reperio, qui blandiantur Duci, adversentur Senatui. Ego assentiar iis, qui derogant imperium, etiam ab ultimo tempore Creatorum Ducum. (r) Leges de Libertate cum Venetis natae. Ingenium idem, quod Spartanorum. Si non maius. Si non tenacius aviti moris. Ephoros quaeris? Habe Senatores.

(r) *Primus in Republica Princeps memoratur Paulutius Anafestus, qui Sabellico Paulutius Hemclianus est. Aut. les Ducs et Princes de la Rep. de Venise, pag. 623. Sab. rer. Venet. dec. ad. t. l. 1. pag. 15. Error hic in temporis numero non unus. De anno Christi facile conveniamus licet. Is traditur 697. Videntur Nobilis Gallus D. T. V. T. quem autor seriei Ducum Venetorum fideliter expressit: pag. 372. Additus Editioni Contareni est Lugduni Batarorum Anno 1628. Maior controversia de Epocha creatorum Ducum, ab A. V. C. Refert dubitanter Sabellicus. Et sentire mavult ex mente aliorum, quam sua. Iam 281. iam 297. Mox 276 allegat. Decad. t. l. 1. Hist. Ven. Qui multum Donato Iannotto tribuunt, verum in Republica Principatum viguisse aiunt. Sed exigua apud me auctoritas Iannotti. Thuscus fuit, eoque peregrinus in Venetum rebus. Quod vellem secum reputasset Sabellicus. Multo magis explodendum, quod asserat, post Sebastiani Ziani obitum conversam Regiminis formam. Tabulae antiquae, domestici annales, monumenta proba omnia resinguntur. Sed iam dudum confutatus a Nicolao Crasso Iannottus, ille Florentinus est. Et castigatur sabinde a Theod. Grassvini ckelio in libro, cui titulum praescripsit, Libertas Venem. Nempe mutationes Republicae non in Ducibus, sed ante Duces quaerendae. Primo Consules: Deinde Tribuni: postremo Duces creati. Varietas electionis non variat Republicae formam. Aliquando fortissimum, quod dicitur, valuit. Mox itum in sortes est.*

§. XV. Nondum sistendus est gradus. Praecessit Princeps. Sequuntur Senatores. Horum vestigiis insisto. Via haec ad Civitatis rebus, ad Reipublicae nervum me ducet. Praeclusus hic aditus plebi. Non consulitur, non regatur. Solo obsequendi iure contenta, Summa penes Senatam potestas. Sancit leges, pacis bellique

tempora ordinat. Foedera pangit, inducias facit, vitae, mortis, rerum in suo territorio omnium arbitrium habet. Imperium Principatu temperatum non agnosco. Multo minus dabo regimen optimatum populi iuribus immixtum. Falluntur, qui imaginem pro re, umbram pro corpore venditant. (5)

(5) *Nobilium a primo Urbis natali libertas viguit. Populus ad ardua imperii nunquam admissus. Laxo nimis loquitur Contarenius. Hunc sequuntur alii. Itali iuxta et Germani. V. Cass. Ens th. polit. Ap. 4. Nec vestigium apparet formae mixtae, praesertim eius, quae diversas colligit species. Paucorum regimen deprehendo. Nil praeter illud. In Senatum recipitur nemo, nisi patricii Vir sanguinis. Nec ad senatum, nec ad Comitia aditus plebi. Dicere sententiam Princeps potest, non statuere. Statuit autem Senatus. Palam ergo est, nullam hic formarum civilium esse compositionem. Esse contra regimen purum, simplex, non coagmentatum ex diversis. Ex capite praecipuum Civiliam forte sic colligam licet. Aristocratia respicit paucos, quatenus optimos: Oligarchia, quatenus ditissimos. Haec constat Veneto Regimini, non illa. Exemplum in concilio Rogatorum est. Huic adhibentur Patricii, non quatenus Virtute valent, sed sumptu. Non quod existimem, hos expertes Virtutis. Sed quia subtractione Virtutis non admittuntur, non alleguntur. Et sunt, qui inde male ominentur Venetis. Metuendae enim conversiones, si paucae familiae excludant reliquas, ut nil deferant aliis, omnia retineant sibi. Sed de hoc monitum satis. Iam restat dispiciamus, qualis sit ille Oligarchiae status? Dixerim simplicem. Negaverim mixtum. Sed velim hic, distinguatur arduum Reipublicae munus ab imperii iure, administratio a Maiestate. Dicit, decernit Consilium Decem. Nomine suo? An alieno? Proprio iure? An tradito? Unde tradito? A consilio magno: a collegio Senatus universim sumpti. Sed sunt consilia diversa. Iubent, statuunt, ordinant. Titulo Maiestatis? An concessionis a Maiestate factae? Sunt in Imperio Germ. Collegia, consilia distincta. Eorum tamen, quatenus a Caesare distinctorum, individua Aristocratia, individuum decernendi, ut loquimur, ex semise ius est. Sed redimus ad Venetos. Et una redit Oligarchia. Adsciscuntur in consilium magnum Nobiles. Praeter hos nemo. An optimus sit, nil refert. Modo Patricius sit. Patriciorum cum, primario indulgere commodis suis. Secundario plebis. Plebem etiam simulacris quibusdam demereri. Leviora quaedam munera huic concedere. Ardua illa, et in quibus Imperii nervus, servare sibi. Contareno in hac parte non ausim adhibere fidem. Hoc minus, quod assent mixtionem status popularis et regiminis optimatum. Eadem iudicandi solertia, quae alibi ius magistratum divisum appellat. Sed salva res est. Altior civilium intellectus rerum destituit virum. Interea saluum hic cuique iudicium esto. Meum mihi.*

§. XVI. Processimus usque ad Senatum. Instandum coeptis. Persequendum iter. Eundem in Concilia, veniendum ad Magistratus est. Ordinarum Concilio Magno. (r) Hoc Reipublicae fulcimentum est. Eminent inter Consilia, vindicatque sibi potestatem summam. Eo conveniunt Patricii universi: saltem conveniendi ius habent.

benit, Nectamen ruere huc, aut intrare, cum libet, concessum. Aetas requiritur matura. Hanc definiunt Leges. (u) Quinqve et viginti anni sufficiunt. Hos si excessit, statim audit Candidatus, Mox Collega ex Candidato. Sed familiam, imagines, insignia ostendenda in antecessum. Si ostendit Candidatus, sorte assumitur, iudicio probatur. Adeo hic irrepere non licet. Quin expectanda sedes, priusquam occupetur. Occupanda, cum sinunt leges.

(c) *Vernacula Venetorum, Gran Consiglio, effertur. De quo recte Sanfovinus, Et tutto composto dell' aggregato di Gentiluomini Vinitiani. In libr. inscrip. del Governo della Rep. Vinit. Contareno uniuersus Civium (proprie dictorum) conventus est. De Venet. Rep. l. 1. Atque is sive praesidium, seu basis vasti illius corporis potest appellari. Nam exinde spiritum ducant reliqui Magistratus, et leges vim accipiunt suam. Consistentes Contareno et vere pronunciat, ex eo pendere totam Rempublicam. Nempe hoc est, denotare Regimen Optimatum Venetorum. Denotant vulgo sub titulo signoria di Venetia. Ad ultimum noto. Qui Comitiam maiora dicit, Consilium hoc Magnum dicit. Hoc legentibus Bemum, aliosque facile observandum.*

(u) *A legibus indulgentia saepe relaxat. Nam et Vicenarios admitti, probare ex Sanfovino est. Add. Mercurius Italicus in Venet. pag. 33. Contareno loc. cit. pag. 30. 31. exponit rationem. Rationis summa. Vt fraus dolusve absint: Vt irrepere volentibus aditus intercludatur.*

§. XVII. Proferimus pedem. Discedimus ad Concilium Pregadinorum. (v) CXX. Nobiles intersunt. Ex his LX. Senatores: Senatoribus iterum sexaginta adscripti. Quicquid hic statuitur, ratum, quicquid imperatur, sanctum est. Arbitrium hic pacis et belli, exigendi census, imponendi tributis. (x)

(v) *Consiglio di Pregadi. Falso scribunt di Pregadi. Consilium Pregadinorum ex omnibus paucorum consiliis coalescit. Vid. Aut. Th. Polit. Ap. 4. Add. Sanfov. cit. loc. Aut. Gall. de la Rep. de Venise. imprimis Relatione della Republ. di Venetia, in Cod. MSP. Praeter hos Contaren. l. 3. pag. 84 seq.*

(x) *Concilium hoc recte Senatus nomine insignitur. Non distinetur Contareno, nec dissentiunt scriptores graves. Apposite auctor Gallus ait: c'est uy cy est vraiment Senat, qui se nomme li Pregadi. De la Republiq. de Venise. Atque id compendium est Concilii maioris. Qui cooptantur, ex consilio maiori destinantur Pregadino, et sorte ac iudicio probati recipiuntur. Vid. Cont. l. 3. de Rep. Venet. De numero notant hodie augeri saepe, ut augendi rationes sunt visae.*